
چهره های همیشه میانه رو در برابر چهره های همیشه تندرو
؟ ایران در آستانه تغییر

در روزهایــی که بحث بازنگــری در برخی سیاســت های داخلی 
به ویژه در حوزه های اجتماعی و فرهنگی پررنگ تر شــده، توییت 
کبــر ولایتــی و تحــرکات اخیــر علــی لاریجانــی توجــه  معنــادار علی ا
رســانه ها و تحلیلگــران را بــه خــود جلــب کرده اســت. خبــر آنلاین 
نوشــت؛ ایــن تحــرکات از ســوی دو چهــره باســابقه و میانــه رو، 
گمانه هایــی را دربــاره آغــاز تغییراتــی نــرم در سیاســت گذاری های 

کمیت تقویت کرده است.  اجتماعی در دل حا
 تعبیر به تغییر

کبر ولایتــی، گمانه زنی هایی  یک توییــت چند کلمــه ای از علی ا
دربــاره احتمال تغییر در فضای سیاســی و اجتماعی کشــور ایجاد 
کبر ولایتی، مشــاور رهبر انقلاب، پس از مدت ها  کرده اســت. علی ا
ســکوت خبری، اخیراً در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »حفظ 
کید مقــام معظــم رهبــری می تواند شــامل  انســجام ملــی مــورد تأ
کمیــت و محور قــرار دادن  تغییــر برخی رویکردهــای اجتماعی حا
رضایت مردم شــود، به گونه ای کــه برای آنها ملموس باشــد. مردم 
کنون نوبت مســئولین اســت. شــیوه های  خــود را اثبــات کردند و ا
منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه پس از جنگ نخواهد بود.« 
مشخص نبود که این اظهارات ولایتی جنبه خبری دارد و از رویکرد 
جدیــدی در حکمرانی خبــر می دهــد یا بیشــتر توصیه اســت؛ اما 
طــرح آن از ســوی فردی بــا ســابقه حضــور در عالی تریــن مناصب 
کبر ولایتی  حکومتی، به عنوان نشــانه ای از تغییر تعبیر شد. علی ا
۱۶ سال وزیر خارجه جمهوری اسلامی بوده که هشت سال آن در 
کرات  دوران ریاست جمهوری آیت ا... خامنه ای و در بحبوحه مذا
قطعنامه ۵۹۸ ســپری شــده اســت. با انتخــاب آیــت ا... خامنه ای 
به عنــوان رهبر و ســپس ریاســت جمهوری هاشــمی رفســنجانی، 
ولایتی همچنان بر مسند وزارت خارجه باقی ماند. او عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام و رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک این 
مجمع است. ولایتی مسئولیت های فراوان دیگری همچون ریاست 
هیات مؤسس و هیات امنای دانشــگاه آزاد را نیز برعهده دارد؛ اما 
مهم ترین جایــگاه او، مشــاور رهبــری در امور بین الملل اســت. به 
همین دلیل، بسیاری اظهارات اخیر او را نشانه ای از تغییر رویکرد 

در فضای سیاسی تلقی کرده اند. 
 سفر لاریجانی به مسکو

، ایــن روزها تحرکات علــی لاریجانی، دیگر مشــاور  از ســوی دیگر
رهبری، نیز افزایش یافته است. در آخرین اقدام، لاریجانی به مسکو 
ســفر کرد و با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه دیدار داشت. 
اهمیت این ســفر در آن بود کــه لاریجانی نه فقط به عنوان مشــاور 
رهبری، بلکه به عنوان فرستاده مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 
با پوتین درباره تشــدید بحران در خاورمیانــه و موضوعات مربوط 
بــه برنامــه هســته ای ایــران گفت وگــو کــرد. ســخنگوی وزارت امور 
خارجه درباره سفر او توضیح داده است که لاریجانی حامل پیام ها 
و دیدگاه های کلان جمهوری اســلامی درباره تحولات منطقه ای، 
مسائل بین المللی و روابط دوجانبه بود. علی لاریجانی همچنین 
در یکــی از شــب های محــرم، در هیأتــی مذهبــی ســخنرانی کرد و 
کتیک اســت و  کــره یک تا کره نیســت؛ مذا گفــت: »الان بحــث مذا
باید اجازه داد رهبری هرجا لازم می دانند از آن استفاده کنند. الان 
کره ای نیست و من هم معتقدم هیچ عجله ای نباید کرد. آنها  مذا
کره یک  با ما جنگیده اند و اول بایــد بگویند چرا جنگیده انــد. مذا
کتیک اســت؛ بگذارید رهبر انقلاب آنجا کــه لازم می دانند از این  تا
کتیک اســتفاده کننــد.« لاریجانی از ابتــدای ســال و هم زمان با  تا
کره با آمریکا، چندین بار به عنوان کارشناس  مطرح شدن بحث مذا
در صداوسیما حضور یافته و پس از جنگ ایران و اسرائیل نیز چند 
بار دیگر به این رسانه دعوت شده است. او از سال ۱۳۸۴ به مدت دو 
کرات در پرونده  سال دبیر شورای عالی امنیت ملی و مسئول مذا
کرات  هســته ای ایران بود. لاریجانی با خاویر سولانا، مســئول مذا
کره می کرد. ســعید جلیلی در  هســته ای با ایران از طرف اروپــا، مذا
سومین مناظره انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۲ اذعان کرده 

بود که لاریجانی با سولانا به توافق رسیده بود. 
 میانه رو در برابر تندرو

لاریجانی و ولایتی هر دو اصولگرا، اما از چهره های میانه رو هستند 
که مرزبندی آنهــا با جریــان تندرو آشــکار اســت. فعالیت های این 
روزهای لاریجانی در عرصه سیاســت در حالی اســت که او با وجود 
کنون دوبار از ســوی شــورای نگهبان  ۱۲ ســال ریاســت مجلس، تا
برای انتخابات ریاست جمهوری رد صلاحیت شده است. او پیش 
از ایــن رد صلاحیت ها نیــز در دوران مجلــس نهم وقتــی برجام در 
آن مجلس اصولگرا و تندرو به تصویب رســید، به عنــوان چهره ای 
نزدیک به حسن روحانی مرزبندی جدی ای با طیف پایداری پیدا 
کرد. به طوری که در انتخابات مجلس دهم، زمانی که اصلاح طلبان 
کثــری در انتخابــات را دنبــال می کردند، علی  نهضت حضــور حدا
لاریجانــی و طیف او مــورد حمایــت اصلاح طلبان قــرار گرفتند و به 

تقویت جریان اعتدالی کمک کردند. 
 از فیلترینگ تا صداوسیما

با این اوصــاف، تحــرکات اخیــر لاریجانــی در کنار نوشــته ولایتی 
می توانــد نشــانه ای از پیــش گرفتــن رویکــردی اعتدالــی در برخی 
عرصه ها باشد. تغییری که ولایتی به آن اشاره کرده، بیشتر در حوزه 
اجتماعی است. پیش از انتشار توییت ولایتی، شایعه ای درباره ملی 
شدن و طبقاتی شدن اینترنت شکل گرفته بود که مسئولان دولتی 
آن را تکذیب کردند. به نظر می رســد فیلترینگ یکــی از موضوعاتی 
باشــد که می تواند مصداقی از تغییر رویکرد و مقابله با نگاه افراطی 
باشــد. همچنین زمزمه هایی درباره تغییر در مدیریت صداوسیما 
مطرح شده است. در تمام این سال ها، عملکرد سیاسی صداوسیما 
انتقادات فراوانی را به دنبال داشــته اســت. با آغــاز دوران مدیریت 
پیمان جبلــی و قائم مقامــی وحید جلیلی، صداوســیما بیشــتر به 
بولتن سیاسی تندروها تبدیل شد. حتی به باور بسیاری از ناظران، 
در طول ۱۲ روز جنگ ایران و اســرائیل نیز عملکرد این ســازمان در 

جهت تقویت روحیه همبستگی و تقویت مواضع ملی نبود. 
 در آستانه یک تغییر؟ 

کبــر ولایتــی و علــی  مجموعــه تحــرکات و اظهــارات اخیــر علی ا
لاریجانــی، بیــش از هــر چیــز نشــانه هایی از احتمــال تغییــر در 
سیاســت گذاری های اجتماعــی را برجســته کرده اســت. ولایتی با 
کارآمدی  کید بر ضــرورت »ملمــوس  شــدن رضایــت مــردم« و نا تأ
کمیت  شیوه های منقضی شده، تلویحاً بر لزوم بازنگری در نگاه حا
گرچه صریح بیان  کید کرده؛ رویکردی که ا به مطالبات اجتماعی تأ
نشده، اما از زبان یکی از مشاوران ارشد رهبری حائز اهمیت است. 
در کنار آن، بازگشت فعالانه لاریجانی به عرصه دیپلماسی و رسانه 
نیز نشــان از میدان دادن دوباره به چهره هایی دارد که فاصله ای 
آشــکار با جریان های تندرو دارنــد. این روندهــا، از احتمال حرکت 
کمیت به ســوی تعدیل در سیاســت های فرهنگی،  بخشــی از حا
رســانه ای و اجتماعی حکایت دارد؛ تغییری که در صــورت تداوم، 
می تواند زمینه ای برای ترمیم شکاف جامعه و حکومت فراهم آورد. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: دولت چهاردهم با وعده های 
بســیاری روی کار آمد کــه یکــی از مهم تریــن ایــن وعده ها رفع 
فیلترینگ شبکه های اجتماعی بود. وعده ای که در میانه های 
سال نخست این دولت گام نخســت آن برداشته شد و طی آن 
پیام رســان واتســاپ و برنامه گــوگل پلی رفــع فیلتر شــدند؛ اما 
در ادامه شاهد بروز مشــکلاتی در این مسیر بودیم که موجب 
کنون به رغم تلاش ها و اظهارات مســئولان امر در دولت  شد تا
همچنان برخــی شــبکه های اجتماعــی پرطرفدار فیلتــر باقی 
بمانند. در چنین شــرایطی انتظار این بود که دولت در مســیر 
حل و فصــل مشــکلات و حرکــت در جهــت تحقــق وعده ها به 
دنبــال رفــع فیلترینــگ باشــد؛ امــا پــس از آنکــه چنــدی پیش 
صحبت از اینترنت طبقاتی در رسانه ها مطرح شد و محمدرضا 
عارف از تکمیل شــبکه ملی ارتباطــات و حمایت از ســکوهای 
داخلی صحبت کرد و البتــه رئیس جمهور و ســایر ارکان دولت 
مساله اینترنت طبقاتی را رد کردند و اینترنت آزاد را حق تمامی 
مردم دانستند؛ اخیرا شــاهد لایحه ای از ســوی دولت و ارسال 
کنش های منفی بســیاری مواجه  آن به مجلــس بودیم که با وا
شــد. چنانکــه از چهره هــای سیاســی موافــق و همــراه دولــت 
گرفته تا رسانه ها انتقاداتی را متوجه این لایجه کرد که از سوی 
رئیس جمهــور به مجلــس ارائه شــده اســت. لایحــه »مقابله با 
انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی که طی آن 
سخت گیری هایی در حوزه رسانه و فضای مجازی برای فعالان 
و کنشــگران صورت خواهد گرفت تا هر کسی نتواند بدون ادله 
و ســند در هر حوزه ای به اظهار نظر یا صحبتی بپردازد. این در 
حالی اســت که برخی معتقدنــد این لایحه هر چنــد در عبارت 
پردازی ها متفاوت از طرح صیانت است. ولی محتوایش مثل 
همان لایحه حــق آزادی بیان و حق دسترســی بــه اطلاعات را 

نشانه رفته است. 

 لایحه چه می گوید؟

شاید کمتر کسی فکر می کرد که دولت به سمت لایحه ای در 
خصوص مقابله با انتشار برخی محتواها در جامعه برود؛ اما این 
اتفاق افتاد و چهارشنبه رئیس جمهور لایحه دو فوریتی »مقابله 
با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی« را برای 
بررســی و تصویب به مجلس فرســتاد. ایــن لایحــه ۲۲ بندی بر 
اســاس اصل ۷۴ و بنــد دوم اصــل ۱۵۸ قانون اساســی توســط 
وزارت دادگستری تدوین و در جلسه هشتم تیر ماه ۱۴۰۴ هیأت 
دولت با قید دو فوریت تصویب شــده اســت. کــه در مقدمه آن 
کید شــده اســت: »بــا توجــه بــه گســترش ابزارهــای ارتباطی  تأ
نوین و توســعه دامنه جریان تولید و انتشــار اطلاعات، اخبار و 
محتوای خبری در فضای مجازی و با لحاظ تأثیرات قابل توجه 
آنها بر جامعه به دلیل سرعت و وسعت نشر و افزایش مشارکت 
شهروندان در تولید و انتشار آســان و ارزان محتوای خبری و با 
عنایت به تبعات منفی ناشــی از نشــر و بازنشر محتوای خبری 
تحریف شــده و خــلاف واقع کــه عموماً بــا اهدافی ماننــد ضربه 
زدن به حیثیت اشخاص، آسیب به امنیت روانی، عوام فریبی، 
کمیتی و گزارش های رسمی ایجاد  بی اعتبارسازی نهادهای حا
ترس و وحشت عمومی، برهم زدن آرامش اجتماعی و تضعیف 
انسجام ملی صورت می گیرد، این لایحه با هدف رفع نارسایی 
و خلأهــای قانونی موجــود و مبتنــی  بــر مــواد )۲( و )۳( مصوبه 
۱۳۹۹/۱۰/۱۶ شــورای عالــی فضــای مجــازی راجع  بــه »الزامات 
پیشــگیری و مقابله با نشــر اطلاعات، اخبار و محتوای خبری 
خــلاف واقع در فضای مجازی« تهیه شــده اســت.« بر اســاس 
ماده ۱۴ این لایحه، در صورتی که انتشــار محتوای خلاف واقع 
در »شــرایط بحرانــی، اضطــراری یــا وضعیــت جنگــی« صــورت 

گیرد، مجازات مرتکب یک درجه تشدید خواهد شد، مگر آنکه 
عمل ارتکابی در زمره »افســاد فی الارض« قرار گیــرد. این ماده 
به طور مشخص به نقش رســانه ها و شــبکه های اجتماعی در 
مواقع حساس اشاره دارد و از نظر منتقدان می تواند زمینه ساز 
برخورد هــای ســلیقه ای در زمــان بحــران شــود. مــاده ۱۵ نیــز 
انتشار اخبار »خلاف واقع« را در صورتی که از سوی افراد دارای 
شــهرت، نفــوذ اجتماعــی یــا موقعیت تخصصی منتشــر شــده 
، این  باشد، مشمول تشــدید مجازات می داند. به عبارت دیگر
ماده طیــف گســترده ای از فعــالان رســانه ای، روزنامه نــگاران، 
اینفلوئنســر ها و حتــی کارشناســان و متخصصــان حوزه هــای 
مختلــف را در معــرض مســئولیت کیفــری ســنگین تری قــرار 
می دهد. البته اینکه باید سازوکاری برای مقابله با ضربه زدن به 
حیثیت اشخاص، تخریب و اهانت، بی اعتبار سازی نهادهای 
کمیتی و تضعیف انسجام ملی با ضمانت اجرا دیده می شد  حا
امری پســندیده و درســت اســت و طبعا کارشناســان، صاحب 
نظران و رســانه ها نیــز بــا آن مشــکلی ندارنــد؛ اما آنچه مســاله 
ایجاد می کند اینکه نوع برداشــت از ایــن لایحه چگونه خواهد 
بود و آیا نوعی وحــدت رویه در خصوص برداشــت از آن صورت 
خواهد گرفت یا هر کســی بنا به ســلیقه و احتجاج خود به این 
لایحه خواهد پرداخت. به عبارت دیگر اینکه کدام خبر موجب 
تضعیف انسجام ملی می شود یا به امنیت روانی جامعه آسیب 
می رساند خود جای پرسش دارد و مهم تر از آن نیز همان نهاد 
برداشــت کننده از این لایحه اســت که چگونه رفتــاری خواهد 
داشت. همین امر است که باعث شــده تا برخی این لایحه را تا 
حدی موجب تحدید آزادی بیان و گردش آزاد اطلاعات وانتقاد 
به مســائل مختلف قلمــداد کننــد. چنانکه برخــی چهره های 
کنش نشان داده اند. مصطفی  سیاسی نسبت به این لایحه وا
کبیان نماینده ســابق مجلس در اعتراضی به لایحه مقابله  کوا
با انتشــار محتــوای خبــری خــلاف واقــع در فضای مجــازی در 
صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس؛ نوشت: »آقای 
 پزشکیان لایحه »مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در 
فضای مجازی« بر خلاف نام زیبای آن می تواند محدودکننده 
هر نوع انتقاد باشد و به نوعی همان »طرح صیانت« است که 
مخالف منویات و شعارهای شماست لطفا آن را پس بگیرید تا 
ثابت کنید بــرای اصلاح امــور آمده اید نه محدودیت بیشــتر.« 
رئیس جبهه اصلاحات نیــز در انتقاد از ایــن لایحه، خطاب به 

رئیس جمهور نوشــت: آنچه با عنــوان »لایحه مقابله با انتشــار 
محتــوای خبری خــلاف واقــع در فضــای مجازی« بــه مجلس 
فرستاده اید، در تعارض با دیدگاه و باور های شما و نقض حقوق 
ملت در فصل ســوم قانون اساســی و گــردش آزادانــه اطلاعات 

است. پیشنهاد می کنم این لایحه را پس بگیرید.« 

کنش دولت  وا

کنش های گسترده به لایحه جدید دولت معاونت  پس از وا
حقوقی ریاست جمهوری در پی ابهامات شکل گرفته پیرامون 
لایحــه مقابلــه بــا محتــوای خــلاف واقــع در فضــای مجــازی، 
توضیحاتی را ارائه کرد. در بخشی از این توضیحات آمده است: 
موضع اولیــه دولت )معاونــت حقوقی( به طور خلاصــه به این 
صورت بود: نخست؛ با توجه به قوانین کیفری فعلی این لایحه 
گردر قوانین فعلی ایراد یا کاســتی وجود  ضرورت نــدارد، دوم؛ ا
دارد نهایت با یــک ماده اصلاحــی می توان موارد راجع به نشــر 
کاذیب در فصــای مجازی را اصلاح کرد، ســوم؛ رویکــرد و مفاد  ا
اولیــه لایحه شــدیداً بــا حقــوق و آزادی هــای اساســی از جمله 
آزادی بیان و اطلاعات مغایرت دارد، چهارم؛ این لایحه قضائی 
نیســت و بخش قابل توجهی از آن برای وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی و ســایر دســتگاه های اجرایی تعیین تکلیف می کند، 
پنجم؛ از نظر تجربیــات قانونگذاری و مقابله بــا اخبار جعلی یا 
کنــون چنین رویکردی نداشــته  خلاف واقــع، هیچ کشــوری تا
است. ششم؛ مفاد لایحه عملاً قابل اجرا نیست و صرفاً لایحه ای 
است که برای کشــور هزینه های مادی و معنوی متعدد ایجاد 
خواهد کرد. در اصلاحات این لایحه آمده است: حجم لایحه از 
۴۰ ماده و ۳۹ تبصره )حدود ۷۹ حکم( به حدود ۲۰ ماده کاهش 
یافت و بخش اعظم آن حذف شد. رویکرد لایحه از نظام صدور 
مجوز برای درگاه های نشر به ثبت اصلاح شد. تکلیف سکوها، 
درگاه ها و به ویژه کاربران نسبت به راستی آزمایی مطالب پیش 
ک گذاری آنها حذف شــد. ایحاد ســامانه  از انتشــار یا به اشــترا
دولتی راستی آزمایی حذف شد و نظارت از پیشینی به پسینی 
تغییر یافت. بخــش قابل توجهی از جرایم پیش بینی شــده در 
لایحه، حذف شدند و نهایتاً با مسؤلیت مدنی جایگزین شدند. 
مجازات های بسیار شــدید تا حد ممکن تعدیل شدند. صرفا 
درگاه های نشــر با نصاب عضویت بالا )یک هزارم جمعیت کل 

کشور( مشمول شدند و الباقی خارج شدند. 
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کنش ها به لایحه مقابله با محتوای خلاف در فضای مجازی را بررسی می کند »آرمان ملی« وا

چالش پاستور با لایحه جنجالی
   آقای رئیس جمهور لایحه را پس بگیرید

آرمان ملی- گروه سیاســی: در شرایطی 
کــه کشــور در معــرض تهدیــدات خارجــی و 
فشــارهای سیاســی، اقتصــادی و امنیتــی 
قــرار دارد، بیــش از هر زمــان دیگــری نیاز به 
انســجام و همبســتگی میان دولــت و ملت 
احســاس می شــود. تجربه هــای تاریخــی 
نشــان داده اند که عبور موفق از بحران ها و 
دوران های دشوار، تنها در سایه وفاق ملی، 
اعتمــاد عمومــی و هماهنگی میــان مردم و 
کمیتی میسر خواهد بود و همین  ساختار حا
زمینه های توســعه را فراهم خواهــد کرد. در 
برابر این انســجام و همدلی پاسخگویی به 
مطالبــات مشــروع و انباشته شــده مــردم، 
نه تنها یــک وظیفــه حکمرانی، بلکــه گامی 
ضــروری در راســتای تحکیــم این انســجام 
به شــمار مــی رود. تامیــن نیازهای اساســی 
اقشــار مختلــف جامعــه، ارتقــای وضعیــت 
معیشتی و اقتصادی، شفافیت در عملکرد 
دســتگاه های اجرایــی و تقویــت عدالــت 
اجتماعــی از جمله انتظــارات اصلــی مردم 
اســت که در صورت تحقق، موجب افزایش 
ســرمایه اجتماعی دولت و جلب مشــارکت 
کثــری ملــت در مواجهــه بــا تهدیدات  حدا
خارجی خواهد شــد. بر این اساس، تقویت 
پیوند میان ملت و دولت، شرط لازم پایداری 
ملی در زمانه جنگ و فشارهای چندوجهی 
است. چرا که تنها با تکیه بر حمایت مردمی 
و تحقق عدالت اجتماعی می تــوان در برابر 
چالش هــای داخلی و تهدیدهــای خارجی 
بــا قــدرت ایســتادگی کــرد و از منافــع ملــی 
صیانت نمود. در همین شرایط عضو هیات 
کید بــر اهمیــت دادن  رئیســه مجلس بــا تا

کمیت بــه مطالبــات و نیازهــای جامعه  حا
ادامــه داد که »مردم ثابت کردند که هســته 
سخت نظام جمهوری اسلامی، ۹۰ میلیون 
ایرانــی هســتند.« در همیــن مورد بــا یکی از 
نماینده های ادوار مجلس شورا مصاحبه ای 
انجام داده ایم. آصفری در این مورد معتقد 
است که مردم ایران سطح هشیاری بالایی 
در برابــر دشــمنان داشــتند. در ادامــه ایــن 

مصاحبه را می خوانید. 

 پاسخ به  مطالبات 
محمدحســن آصفری، تحلیلگر مسائل 
کنش به اینکه روند ایستادگی  سیاسی در وا
ملــت را در برابــر دشــمنان چگونــه  ارزیابــی 
می کند، به خبرنگار »آرمــان ملی« می گوید: 
»اقدامــی کــه رژیــم اســرائیل انجــام داد، 
جامعــه را در بســیاری از مــوارد هوشــیارتر 
آمریــکا و اســرائیل  کــه  کــرد و فهمیدنــد 
به دنبــال تجزیــه ایــران هســتند ولــی آنچه 
مــا نشــان دادیم عکــس ایــن موضــوع بود. 
ایــن رویکردهــای دشــمن باعــث اتحــاد و 
همدلی بی نظیر بیــن شــهروندان از قوم ها 
و اســتان های متفاوت شــکل بگیرد. مردم 
ایران بــار دیگــر نشــان دادنــد کــه در تقابل 
بــا خواســته های دشــمن یکدســت و نفوذ 
ناپذیــر هســتند. بایســتی ایــن انســجام 
ملی را حفــظ کرده و همــواره متحــد در برابر 
تهدیدهای دشمن بایستیم.« این تحلیلگر 
کید بر وظیفه  سیاسی در همین مورد و با تا
مسئولان اضافه کرد: »در کنار این انسجام 
و وحدت ملی، مســئولان کشــور بایــد برای 
مــردم کار کننــد و به مطالبات شــان پاســخ 

دهنــد، قــوای ســه گانه بایــد رضایتمنــدی 
مردم را بالا ببرند. امروز گرانی کالاها می تواند 
باعــث سوءاســتفاده دشــمن شــود. دولت 
و مجلــس بایســتی جلــوی اقداماتــی که در 
کشور نارضایتی ایجاد می کند، بایستد. نباید 
تصمیماتی گرفته شود که منجر به نارضایتی 
مــردم شــود. لازمه ایجــاد اتحــاد و انســجام 
در کشــور بــالا بــردن ســطح رضایتمنــدی 
مــردم در پیگری هــای دولتمــردان اســت. 
تریبون هــای مجلس نبایــد به ابــزاری برای 
اختــلاف افکنــی تبدیــل شــود. منبرهــا و 
واعظ ها نبایســتی ســخنرانی های اختلاف 
انگیــز داشــته باشــند. خــط قرمز رســانه ها 
باید خــروج از چارچوب اتحــاد و وحدت در 
جامعه باشــد. مقام رهبری بارها بر تشکیل 
کید کردنــد تا در  کرســی های آزاداندیشــی تا
مجامــع مختلــف افــراد بتواننــد حرف های 
خود را مطــرح کــرده و نقطه نظــرات خود را 
بگویند. این کرســی های آزاد اندیشی برای 
شــنیدن جوانان مهم اســت. انتقــاد کردن 
با ســیاه نمایی تفاوت دارد. انتقاد ســازنده 
امنیــت و آرامــش کشــور را بالاخواهــد بــرد. 
باید به جوان و نخبگان میدان داد تا نقطه 
نظرات آنان شنیده شود. جوانان می توانند 

در حوزه های مختلف موثر واقع شوند.« 

 انسجام، رمز ماندگاری 
روح ا... متفکــرآزاد، عضــو هیــات رئیســه 
مجلــس بــا اشــاره بــه شــرایط جامعــه در ۱۲ 
روز جنــگ گفــت: »آنچــه در جنــگ ۱۲ روژه 
مســجل شــد، رهبــری داهیانــه و حکیمانه 
مقــام معظــم رهبــری، شــجاعت و قــدرت 

، انســجام  نیروهای مســلح و از همه مهم تر
بی نظیر ملی ملت ایران بود. ملت ایران، با 
تمام توان، قدرت خود را به رخ دنیا کشید. 
این انسجام و اقتدار، نه فقط عامل پیروزی 
در ایــن جنــگ بــود، بلکــه رمــز مانــدگاری 
پیروزی، برهم زدن توهم دشمن، جلوگیری 
از جنگ های بعــدی و حتی پیــروزی در هر 
تنش دیگری نیــز در همین وحــدت نهفته 
اســت. لازم اســت اراده دولت، ملت، نظام، 
احزاب و رجال سیاســی مبتنی بــر وفاداری 
به انســجام باشــد و به این انســجام صدمه 
نزنیم. مردم در سخت ترین شــرایط کنار ما 
کنون نوبت ماست که کنار مردم  ایستادند، ا
باشــیم. این ملت نشــان داد کــه فاصله ای 
بین آنها و نظام نیســت. مــردم ثابت کردند 
که هســته ســخت نظام جمهوری اسلامی، 
۹۰ میلیــون ایرانــی هســتند.« او در همیــن 
کیــد بــر درک مطالبــات جامعه  مــورد و بــا تا
اضافــه کــرد: »ایــن نکتــه ای اســت کــه باید 
درک شــود و ایــن درک بایــد خــودش را در 
خدمت رسانی صادقانه و بی منت به مردم 
نشــان داده شــده و با یکدیگر دعــوا نکنیم. 
بر همین اســاس لازم است دولت و مجلس 
باید به سرعت برنامه ریزی های لازم را برای 
اســتفاده از ظرفیت هــای مردمــی در حوزه 
اقتصاد انجــام دهند. ما بایــد از این فرصت 
برای حل مشکلات اقتصادی با تکیه بر توان 
مردم اســتفاده کنیم و مســیر بهره مندی از 
ســرمایه اجتماعی موجود را هموار ســازیم. 
کنــون زمــان آن اســت کــه وحدت ملــی به  ا
نقطه اتکای توســعه اقتصادی و حکمرانی 

کارآمد تبدیل شود.« 

»آرمان ملی« نیاز به ادامه روند انسجام را بررسی می کند

»ملت«، هسته سخت نظام
محمدحسن آصفری: انسجام جامعه باعث مقاومت ایران شد

دولت چهاردهم چگونه در پی حمایت ایرانیان 
خارج از کشور بر آمده است؟

ظرفیتی برای حفظ منافع ملی
آرمان ملی: دولت چهاردهم بــا همکاری وزارت 
امورخارجه و بر اساس بند)۳( ماده ۱۰۰ قانون برنامه 
هفتــم توســعه، بــرای حمایــت، صیانــت، توجــه به 
حقوق، هویت و ســرمایه اجتماعــی ایرانیان خارج 
، لایحــه ای را بــه مجلــس شــورای اســلامی  از کشــور
ارائه داد که کلیات این لایحه ۱۶ ماده ای، ۲۹ تیرماه 
۱۴۰۴ در صحــن علنــی مجلــس شــورای اســلامی به 
تصویب رسید. در لایحه حمایت از ایرانیان خارج از 
کشور موارد متعددی دیده شــده است که از جمله 
می توان به تســهیل تــردد ایرانیان بر اســاس ایجاد 
یک ســامانه اشــاره کرد تا ایرانیــان در زمــان ورود به 
کشور نیازی به اخذ ویزا نداشته باشند. ایرنا نوشت؛ 
همچنین موضوع دسترسی ایرانیان خارج از کشور 
به سامانه های داخلی در این لایحه مورد توجه قرار 
گرفته اســت. از طرفی چند میلیون ایرانی در خارج 
از کشــور زندگــی می کنند کــه در برخــی از مــوارد آنها 
نیازمند مساعدت و کمک هستند و در این لایحه به 
این مسائل پرداخته شده است. یکی دیگر از مسائل 
مــورد توجــه در لایحــه حمایــت از ایرانیان خــارج از 
کشــور، جذب ایرانیان نخبه و صاحب اســتعداد در 
حوزه های آموزشی و پژوهشی، شرکت ها و مؤسسات 
دانــش بنیــان و ســایر دســتگاه های اجرایی کشــور 
اســت. همچنین تســهیل فعالیت هــای اقتصادی 
و ســرمایه گذاری ایرانیان خــارج از کشــور در داخل 
کشــورمان در این لایحــه از جایگاه مهمــی برخوردار 
اســت. از طرفــی برخــی از ایرانیــان خــارج از کشــور 
مسائل قضائی و حقوقی دارند که در این لایحه قوه 
قضائیه مکلف شده سامانه های ثبت شکایت برای 
بررســی در دســتگاه قضائی را برای ایرانیان خارج از 
کشور فراهم کند تا امکان ارائه خدمات حقوقی برای 
رسیدگی به درخواست های حقوقی ایرانیان خارج از 
کشور فراهم شود. از دیگر مواردی که می توان به این 
لایحه اشاره کرد، موضوع ایران شناسی برای حفظ و 
تقویت هویت ایرانی- اسلامی ایرانیان خارج از کشور 
است و برای این بخش استمرار ارتباط فرهنگی آنها 
با ســرزمین مــادری، از جمله ازطریق آمــوزش ایران 
شناسی، خط و زبان فارســی و فرهنگ و هنر ایرانی 
پیش بینــی شــده اســت. همچنین بــر اســاس این 
لایحه، آن دسته از ایرانیان خارج ازکشور که تا زمان 
لازم الاجرا شدن این قانون به طور غیرمجاز از کشور 
 ، خارج شــده باشــند، درصــورت بازگشــت به کشــور
مشــمول مجــازات نمی شــوند. یکــی دیگــر از موارد 
قابــل توجــه در لایحــه حمایــت از ایرانیان خــارج از 
کشور، دفاع از حقوق و جلب سرمایه ایرانیان خارج 
از کشور است تا شبکه پایدار از متخصصان، نخبگان، 
سرمایه گذاران و کارآفرینان برتر ایرانی داخل و خارج 
، نســبت به ســرمایه گذاری مشــترک با هم در  کشــور
حوزه های مختلف اقتصــادی و دانش بنیان اقدام 
کنند. به همیــن منظور مشــوق هایی در این زمینه 
برای تمایــل ایرانیان خــارج از کشــور در حوزه های 
اقتصادی و تجــاری در نظر گرفته اســت. با توجه به 
بررســی این لایحه در هرم سبز بهارســتان، نظر سه 
نماینده مجلس شــورای اســلامی را دربــاره اهمیت 

آن جویا شدیم. 
 تمایل به سرمایه گذاری 

نماینده لنگرود درباره لایحــه حمایت از ایرانیان 
خــارج از کشــور گفــت: ایرانیانــی کــه بــه هــر دلیلــی 
مهاجــرت کردنــد، همچنــان کشــور خــود و این آب 
ک را دوســت دارنــد و از طرفــی تابعیــت کشــور  و خــا
محل زندگــی را علاوه بر ایــران دارا هســتند. مهرداد 
بائــوج لاهوتــی گفــت: بســیاری از ایرانیان خــارج از 
کشــور به دلیل حس وطن دوســتی تمایل دارند در 
ایران ســرمایه گذاری کنند و باید برای آنها شــرایط و 
امکانات لازم فراهم شــود کــه با این لایحــه می توان 
بخشــی از برنامه هفتم توســعه که رســیدن به رشد 
۸ درصــدی اســت را، عملیاتی کــرد. نماینــده مردم 
کیدکرد: لزوم توجــه و اهمیت  لنگرود در مجلــس تا
به ســرمایه گذاری، فقط داخلی نیســت بلکه باید از 
ظرفیت سرمایه گذاری خارجی به ویژه سرمایه گذاری 
ایرانیان خارجی از کشــور هم اســتفاده کرد. لاهوتی 
اضافــه کــرد: یکــی از تســهیلگری ها بــرای ایرانیــان 
خارج از کشــور که پیش از ایــن انجام شــد، واردات 
خودرو توســط آنها بدون انتقــال ارز بود کــه این کار 
ارزشــمندی محســوب می شــود. به عبارتــی باید از 
ظرفیت ایرانیان خارج از کشــور اســتفاده کنیم، اما 
متاسفانه شــرایط به نحوی اســت که این رویکرد بر 
عکس شده اســت. وی خاطرنشــان کرد: دلیل این 
موضــوع جذابیت هایی اســت که کشــورهای دیگر 
برای آنها ایجاد کردند در حالی که ما می توانیم این 
جذابیت ها را در داخل کشــور برای حفظ ســرمایه، 

تخصص و نخبگی ایرانیان ایجاد کنیم. 
 تسهیل شرایط 

کثر  نماینده مردم سلماس در این باره گفت: حدا
ایرانیان خارج از کشــور در زمــان جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه در یــک صف واحــد در دفــاع از انقــلاب و وطن 
خود علیه دشــمن صهیونیســتی یکصدا شدند که 
نشــان می دهــد بایــد بیــش از گذشــته بــه ایرانیان 
خارج از کشور بها داد. یعقوب رضازاده گفت: لایحه 
حمایــت از ایرانیــان خــارج از کشــور در کمیســیون 
امنیت ملی بررســی و بــه تصویب رســید و در صحن 
مجلــس هــم نماینــدگان بــرای حمایــت از ایرانیان 
نخبه، متخصص، کارآفرینان و سرمایه داران و سایر 
ک دارند با کلیات  ایرانیانی که دل در گرو این آب و خا
آن موافقت کردنــد و جزئیات آن در جلســات آینده 
صحن مجلس بررسی خواهد شد. عضو کمیسیون 
امنیــت ملــی و سیاســت خارجــی مجلــس اضافــه 
کــرد: پتانســیل بالایــی در ایرانیــان خــارج از کشــور 
وجود دارد کــه می توانند در حوزه هــای اقتصادی، 
سیاســی، اجتماعی و غیره تاثیرگذار باشند و دولت 
و دستگاه های مربوطه نیز باید تسهیلات و امکانات 
لازم را برای تسریع در فعالیت ایرانیان خارج از کشور 
اعم از ورود و خروج و برخورداری آنها از سامانه های 

داخلی فراهم کنند. 


